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令和２年度　第1回　図書館協議会委員一覧

№ 職名 　氏　　　名 経歴（地区名）等 備考

1 会 長 木 村 和 夫 学識経験者(金井地区)

2 副 会 長 関 根 良 子 学識経験者(羽茂地区)

3 委 員 大 橋 幸 喜 学識経験者(両津地区)

4 委 員 本 間 秀 子 家庭教育関係(佐和田地区)

5 委 員 金 子 眞 理 学識経験者(小木地区)

6 委 員 引 野 弓 佳 家庭教育関係(新穂地区)

7 委 員 瀧 川 紀 子 家庭教育関係(真野地区)

8 委 員 小 松 美 知 乃 学識経験者(相川地区)

9 委 員 大 屋 柳 平
佐渡市小学校図書館協議会会長
学校教育関係（二宮小学校長）

10 委 員 鈴 木 健 史
佐渡市中学校図書館協議会会長
学校教育関係（内海府中学校長）

佐 渡 市 教 育 長 渡 邉 尚 人

社 会 教 育 課 長 市 橋 秀 紀

中 央 図 書 館 館 長 源 田 俊 夫

中 央 図 書 館 係 長 中 濱 智 子

中 央 図 書 館 主 事 本 間 春 菜
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令和２年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

令和元年度  佐渡市立図書館概要

図書館名 面積 職員体制
令和元年度
末蔵書冊数

令和元年度
貸出冊数

一日平均
貸出冊数

前年
比

令和元年度
貸出人数

一日平均
貸出人数

前年
比

平成30年度
貸出冊数

平成30年度
貸出人数

中央 1,155.1
職員3
臨時職員5

120,304 67,190 226 0.93 20,125 68 0.91 71,981 22,030

両津 727.0 臨時職員2 40,714 42,260 139 1.28 11,624 38 1.27 33,011 9,136

小木 363.0 臨時職員1 46,462 23,048 76 1.00 5,948 20 0.94 22,957 6,316

さわた 188.0 臨時職員2 39,576 37,563 125 0.98 9,456 32 0.98 38,361 9,602

真野 623.1 臨時職員2 46,071 21,872 72 0.98 6,205 20 0.99 22,398 6,293

中央・地区図書館計 293,127 191,933 127 1.02 53,358 35 1.00 188,708 53,377

相川 182.0 臨時職員1 18,301 8,144 27 1.08 3,278 11 1.10 7,566 2,990

新穂 145.0 臨時職員1 10,849 9,776 33 0.94 2,792 9 0.99 10,385 2,811

畑野 30.0 臨時職員1 6,010 3,230 11 1.64 1,243 4 1.39 1,970 896

羽茂 77.4 臨時職員1 13,620 18,975 64 1.06 5,840 20 1.10 17,932 5,305

赤泊 115.0 臨時職員1 10,829 5,879 20 1.07 1,893 6 1.08 5,471 1,751

分室計 59,609 46,004 31 1.06 15,046 10 1.09 43,324 13,753

合計 352,736 237,937 79 1.03 68,404 23 1.02 232,032 67,130

＊蔵書冊数は図書資料のみ（AV、雑誌等は含まれていません）
＊貸出冊数及び人数は、個人利用者の図書貸出冊数及び人数（団体貸出は含まれていません）
＊貸出冊数は図書資料のみ
＊赤泊、相川図書室は、平成28年度まで、土・日曜日は試験開館を実施。
＊図書室は平成29年4月から、土日曜日開館。

A 人口（令和2年3月末現在　住基人口） 53,563 54,656 （人）

B 市内登録者数（令和2年3月末現在） 17,012 16,151 （人）

C 市内登録率 （B/A） 31.8 29.6 （％）

D 実利用人数 5,444 5,474 （人）

E 貸出冊数（個人利用者のみ貸出冊数） 232,032 （冊）

F 実利用者一人当たりの貸出冊数（年間） （E/D) 44 42 （冊）

G 受入冊数 10,285 9,636 （冊）

H 市民千人当たりの受入冊数 （Ｇ/A)×１０００人 192 176 （冊）

中央図書館・地区図書館 　(休館日：月曜日、年末年始）

分室　（休館日：水曜日　相川・新穂／木曜日　畑野・羽茂・赤泊、年末年始）

摘要 令和元年度 平成30年度

237,937
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令和２年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

令和元年度  佐渡市立図書館　資料

図書館名

(冊） 内児童 （％） 内郷土 （％） (冊） 内児童 （％） 内郷土 （％）

中央 120,304 27,777 23.1 11,350 9.4 2,250 763 33.9 189 8.4

両津 40,714 11,286 27.7 5,742 14.1 1,668 369 22.1 264 15.8

小木 46,462 13,158 28.3 4,635 10.0 1,143 400 35.0 102 8.9

さわた 39,576 13,310 33.6 3,510 8.9 1,260 323 25.6 107 8.5

真野 46,071 12,827 27.8 5,063 11.0 1,182 406 34.3 100 8.5

中央・地区図書館計 293,127 78,358 26.7 30,300 10.3 7,503 2,261 30.1 762 10.2

相川 18,301 6,992 38.2 1,187 6.5 1,000 316 31.6 70 7.0

新穂 10,849 5,036 46.4 1,066 9.8 405 143 35.3 72 17.8

畑野 6,010 2,267 37.7 656 10.9 622 80 12.9 84 13.5

羽茂 13,620 6,202 45.5 910 6.7 385 159 41.3 37 9.6

赤泊 10,829 4,303 39.7 991 9.2 370 169 45.7 51 13.8

分室計 59,609 24,800 41.6 4,810 8.1 2,782 867 31.2 314 11.3

合計 352,736 103,158 29.2 35,110 10.0 10,285 3,128 30.4 1,076 10.5

令和元年度　相互貸借状況

（冊） （冊）

R1年度 H30年度 R1年度 H30年度

県立 1,375 1,083 県立 0 1

新大 82 88 新大 15 15

その他 119 150 その他 170 152

計 1,576 1,321 計 185 168

令和元年度　移動図書館利用状況

（冊）

図書館(室)
稼働
日数

中央 高千方面 11日 1,196 4月～２月まで 1,444

西三川・羽茂・松ヶ崎方面 11日 1,604 4月～２月まで 1,497

両津 海府方面 11日 411 4月～２月まで 463

前浜方面 11日 1,105 4月～２月まで 1,200

令和元年度
貸出冊数

備　考

中央図書館・地区図書館

分室

令和元年度末蔵書冊数 令和元年度受入冊数

貸出冊数借受冊数

平成30年度
貸出冊数

実施場所
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令和２年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

令和元年度　来館者数

来館者数
一日平均
来館者数

前年比 開館日数 来館者
一日平均
来館者数

開館日数

中央 57,516 194 0.87 297 65,832 212 310

両津 41,489 137 2.51 303 16,540 54 305

小木 10,907 36 1.04 303 10,440 33 312

さわた 14,159 47 0.95 300 14,980 48 312

真野 15,088 50 0.93 303 16,295 52 314

中央・地区図書館計 139,159 464 1.12 1,506 124,087 400 1,553

相川 4,898 16 1.03 297 4,761 16 307

新穂 6,468 22 0.90 299 7,176 25 291

畑野 2,018 7 1.19 297 1,693 5 308

羽茂 7,784 26 0.99 297 7,898 26 309

赤泊 3,375 11 0.94 297 3,586 12 309

分室計 24,543 82 0.98 1,487 25,114 83 1,524

合 計 163,702 546 1.10 2,993 149,201 483 3,077

令和元年度 平成30年度

図書館名

中央図書館・地区図書館

分室

194

137

36
47 50

16 22
7

26
11

68

38

20
32

20
11 9 4

20
60

50

100

150

200

250

中央 両津 小木 さわた 真野 相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊

一日平均

来館者数

一日平均

貸出人数
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来館者数調査 全館・室合計 平成30年度 2020.06.20.作成

月別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
中 央 図 書 館 4,812 4,883 5,914 6,617 6,878 5,924 5,296 5,471 5,120 5,279 4,336 5,302 65,832
両 津 図 書 館 831 772 954 1,028 1,105 1,089 859 1,012 915 1,423 3,009 3,543 16,540
小 木 図 書 室 714 800 871 858 1,106 884 902 880 699 790 855 1,081 10,440
さ わ た 図 書 館 1,139 1,184 1,268 1,512 1,418 1,233 1,224 1,095 1,220 1,210 1,209 1,268 14,980
真 野 図 書 館 1,187 1,192 1,398 1,421 1,539 1,584 1,405 1,524 1,368 1,199 1,144 1,334 16,295
相 川 図 書 室 297 322 367 425 505 389 366 452 395 377 421 445 4,761
新 穂 図 書 室 279 512 601 678 702 548 641 710 597 584 622 702 7,176
畑 野 図 書 室 131 131 146 141 129 123 144 149 124 132 140 203 1,693
羽 茂 図 書 室 606 616 711 783 823 639 645 673 651 534 510 707 7,898
赤 泊 図 書 室 222 276 286 305 350 279 388 294 245 331 246 364 3,586
合 計 10,218 10,688 12,516 13,768 14,555 12,692 11,870 12,260 11,334 11,859 12,492 14,949 149,201

曜日別 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 開館日数

中 央 図 書 館 1,098 10,618 11,096 9,936 10,476 11,576 11,032 310
両 津 図 書 館 510 2,560 2,167 2,076 2,172 3,920 3,135 305
小 木 図 書 室 185 1,733 1,685 1,709 1,757 1,733 1,638 312
さ わ た 図 書 館 219 2,289 2,024 1,941 1,852 3,473 3,182 312
真 野 図 書 館 241 2,658 3,013 2,629 2,569 2,893 2,292 314
相 川 図 書 室 698 705 0 886 654 1,049 769 307
新 穂 図 書 室 1,104 973 0 1,069 1,064 1,881 1,085 291 H29 115,209 ％
畑 野 図 書 室 245 263 248 11 263 329 334 308 H30 124,087 108%
羽 茂 図 書 室 1,432 1,335 1,317 22 1,699 1,232 861 309 H29 17,845 ％
赤 泊 図 書 室 508 528 524 12 575 633 806 309 H30 25,114 141%
合 計 6,240 23,662 22,074 20,291 23,081 28,719 25,134 3,077 H29 133,054 ％

H30 149,201 112%

図書館

図書室

全　館

図書館計 124,087

図書室計 25,114

合　　計 149,201



来館者数調査 全館・室合計 2020.06.20.作成

月別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
中 央 図 書 館 4,914 5,014 5,248 5,803 6,371 5,116 4,712 5,156 4,600 4,420 4,155 2,007 57,516
両 津 図 書 館 3,420 3,401 4,220 3,918 5,352 4,027 3,025 3,772 3,058 2,841 3,489 966 41,489
小 木 図 書 室 920 947 1,009 1,015 1,119 990 899 958 719 846 928 557 10,907
さ わ た 図 書 館 1,277 1,278 1,248 1,364 1,521 1,188 1,147 1,063 1,111 1,207 1,201 554 14,159
真 野 図 書 館 1,185 1,234 1,324 1,480 1,597 1,307 1,285 1,257 1,100 1,254 1,534 531 15,088
相 川 図 書 室 384 371 395 420 526 454 412 490 438 378 436 194 4,898
新 穂 図 書 室 566 530 562 543 688 530 493 607 573 556 571 249 6,468
畑 野 図 書 室 174 137 134 204 173 148 174 191 165 187 213 118 2,018
羽 茂 図 書 室 640 612 694 790 743 672 576 671 703 663 628 392 7,784
赤 泊 図 書 室 301 301 244 291 332 275 393 303 250 297 253 135 3,375
合 計 13,781 13,825 15,078 15,828 18,422 14,707 13,116 14,468 12,717 12,649 13,408 5,703 163,702

曜日別 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 開館日数

中 央 図 書 館 1,233 10,235 10,192 8,531 8,567 10,110 8,648 297
両 津 図 書 館 1,376 5,896 5,405 5,312 4,870 9,702 8,928 303
小 木 図 書 室 140 2,038 1,865 1,624 1,789 2,028 1,423 303
さ わ た 図 書 館 431 2,295 2,036 1,750 1,776 3,079 2,792 300
真 野 図 書 館 272 2,564 2,713 2,331 2,266 2,751 2,191 303
相 川 図 書 室 776 735 16 887 693 964 827 297
新 穂 図 書 室 1,006 945 10 934 820 1,569 1,184 299 H30 124,087 ％
畑 野 図 書 室 267 323 335 17 309 389 378 297 H31 139,159 112%
羽 茂 図 書 室 1,578 1,201 1,224 40 1,479 1,412 850 297 H30 25,114 ％
赤 泊 図 書 室 514 486 500 38 594 574 669 297 H31 24,253 97%
合 計 7,593 26,718 24,296 21,464 23,163 32,578 27,890 2,993 H30 149,201 ％

H31 163,702 110%

図書館

図書室

全　館

令和元年度

図書館計 139,159

図書室計 24,543

合　　計 163,702



図書館別 地区別 貸出人数統計

―

地区名 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数
金井 1 8,001 3 701 6 21 6 403 5 441 5 57 3 252 6 14 4 41 5 22 3 9,953
両津 2 3,222 1 9,293 7 12 5 447 6 305 6 23 2 566 2 46 7 6 4 32 1 13,952
小木 9 164 10 36 1 5,222 9 40 9 43 9 2 11 0 9 1 3 94 3 38 5 5,640
佐和田 3 2,307 4 360 5 22 1 6,412 4 638 2 268 5 92 4 28 5 12 7 16 2 10,155
真野 7 756 6 90 4 60 3 687 1 3,015 3 82 6 45 7 12 8 4 8 8 7 4,759
相川 6 1,296 7 85 9 1 2 730 8 151 1 2,749 8 13 5 20 10 3 9 2 6 5,050
新穂 5 1,796 2 702 8 9 7 165 7 162 8 7 1 1,690 3 40 8 4 10 1 8 4,576
畑野 4 1,891 5 225 9 1 4 472 3 666 4 80 4 107 1 1,078 11 1 6 20 9 4,541
羽茂 8 554 9 55 2 474 8 68 2 751 7 8 9 8 9 1 1 5,094 2 211 4 7,224
赤泊 10 121 11 20 3 126 10 18 10 21 9 2 7 15 8 2 2 573 1 1,542 10 2,440
その他 11 17 8 57 11 0 11 14 11 12 11 0 10 4 9 1 6 8 10 1 11 114
計 20,125 11,624 5,948 9,456 6,205 3,278 2,792 1,243 5,840 1,893 68,404

3.2 1.0 2.2 1.1 1.3 0.5 0.8 0.3 1.8 0.8 1.3
図書館名 中央 両津 小木 さわた 真野 相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊

1 金井 8,001 両津 9,293 小木 5,222 佐和田 6,412 真野 3,015 相川 2,749 新穂 1,690 畑野 1,078 羽茂 5,094 赤泊 1,542 13,952
2 3,222 702 474 730 751 268 566 46 573 211 10,155
3 2,307 701 126 687 666 82 252 40 94 38 9,953

その他 その他 6,595 その他 928 その他 126 その他 1,627 その他 1,773 その他 179 その他 284 その他 79 その他 79 その他 102 その他 34,344
*登録者数と、貸出人数はともに利用者資格は個人です（団体貸出しは含みません）

令和元年度　
地区名 金井 両津 小木 佐和田 真野 相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊 島外 合計

R2.3.31現在住基人口 6,257 12,159 2,692 8,483 4,615 6,100 3,582 4,187 3,214 2,274 ― 53,563
R2.3.31現在個人登録者数 2,918 3,491 915 3,132 1,329 1,367 1,187 999 1,017 619 38 17,012
登録者数／人口 46.6 28.7 34.0 36.9 28.8 22.4 33.1 23.9 31.6 27.2 31.8

図書館名 中央 両津 小木 佐和田 真野 合計

R
元
年
度
延
貸
出
人
数

地区人口に対する割合

貸
出
地
区
別

ラ
ン
キ
ン
グ

相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊

金井

40%

16%
11%

その

他

33%

中央図書館

両津

80%

6%

6%

その

他

8%

両津図書館

小木

88%

8%

2%
その

他

2%

小木図書館

佐和

田

68%
8%

7%

その

他

17%

さわた図書館

真野

49%

12%

11%

その

他

28%

真野図書館

相川

84%
8%

3%

その

他

5%

相川図書室

新穂

61%

20%

9%

その他

10%

新穂図書室

畑野

87%
4%

3%

その

他

6%

畑野図書室

羽茂

87%10%

2%

その

他

1%

羽茂図書室

赤泊

82%
11%

2%

その

他

5%

赤泊図書室
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年齢別地区別登録者数　 資格：個人 有効登録者のみ 令和2年3月31日現在 ＊再掲

6歳以下 ７～9歳 10～12歳13～15歳16～18歳19～22歳23～29歳30～39歳40～49歳50～59歳60～69歳70歳以上 合計 その他 合計
金井 男 49 45 69 89 91 118 75 104 113 98 126 207 1184 3 1187 333

女 55 46 67 104 115 143 161 234 275 164 162 201 1727 0 1727 363
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 4 1
計 104 91 136 193 206 261 236 338 388 262 288 409 2912 6 2918 697 24

両津 男 48 63 95 81 102 88 94 97 117 150 170 306 1411 0 1411 476
女 61 97 94 116 108 159 191 242 237 195 246 329 2075 1 2076 575
無 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 4 0 4 1
計 109 160 189 197 210 248 287 339 354 345 416 636 3490 1 3491 1052 30

小木 男 21 29 20 20 25 36 28 25 40 41 41 63 389 1 390 104
女 21 29 18 18 25 35 45 66 69 47 70 82 525 0 525 152
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 42 58 38 38 50 71 73 91 109 88 111 145 914 1 915 256 28

佐和田 男 51 60 99 97 112 102 59 114 139 117 117 157 1224 2 1226 274
女 45 68 90 111 122 164 160 252 303 203 172 215 1905 0 1905 387
無 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0
計 96 128 189 208 234 266 219 366 443 320 289 372 3130 2 3132 661 21

真野 男 16 35 44 56 63 59 34 23 52 35 53 82 552 0 552 135
女 14 24 51 51 57 77 89 82 101 81 73 76 776 0 776 149
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1
計 30 59 95 107 120 136 123 105 153 116 126 159 1329 0 1329 285 21

相川 男 29 52 51 43 47 42 30 29 52 52 73 110 610 0 610 183
女 20 36 46 49 52 45 57 80 91 75 103 101 755 0 755 204
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 2 1
計 49 88 97 92 99 87 87 109 143 127 177 211 1366 1 1367 388 28

新穂 男 22 27 37 37 27 40 27 24 44 36 45 109 475 0 475 154
女 19 22 32 25 41 58 71 73 66 81 108 116 712 0 712 224
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 41 49 69 62 68 98 98 97 110 117 153 225 1187 0 1187 378 32

畑野 男 18 21 24 24 41 33 20 21 27 41 58 79 407 0 407 137
女 14 11 24 25 43 40 55 70 97 63 73 77 592 0 592 150
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 32 32 48 49 84 73 75 91 124 104 131 156 999 0 999 287 29

羽茂 男 21 35 27 38 22 39 29 16 28 18 33 69 375 1 376 102
女 32 29 39 31 26 65 60 58 79 56 84 81 640 0 640 165
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
計 53 64 66 69 48 104 89 74 107 74 117 150 1015 2 1017 267 26

赤泊 男 17 13 12 18 19 34 32 17 12 16 28 40 258 0 258 68
女 12 14 11 8 26 39 43 43 48 41 36 40 361 0 361 76
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 29 27 23 26 45 73 75 60 60 57 64 80 619 0 619 144 23

その他 男 0 0 1 0 1 5 1 1 2 3 5 2 21 0 21 7
女 0 0 0 1 1 1 3 3 5 2 1 0 17 0 17 1
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 0 0 1 1 2 6 4 4 7 5 6 2 38 0 38 8 21

合計 男 292 380 479 503 550 596 429 471 626 607 749 1224 6906 7 6913 1973
女 293 376 472 539 616 826 935 1203 1371 1008 1128 1318 10085 1 10086 2446
無 0 0 0 0 0 1 2 0 1 0 1 3 8 5 13 4
計 585 756 951 1042 1166 1423 1366 1674 1998 1615 1878 2545 16999 13 17012 4423 26

12歳以下登録者数 2292 （＊新潟県の図書館より） ＊その他：　年齢なし（男,女）、の合計値

地区名
年 齢

60歳以上 ％



令和元年度　読書推進事業（子ども読書推進事業）

おはなし会など
月 日程 内容 会場
4 4月6日 おはなしかい さわた図書館 13 人

4月13日 親子で絵本 さわた図書館 4 人
4月21日 畑野読書会 畑野図書室 7 人
4月23日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 4 人

4/23～5/12 ぬりえを楽しもう 羽茂図書室 41 人
4月25日 おはなしのじかん 小木図書館 4 人

5 5/3・4 「こいのぼりガーランド」を飾ろう！ 羽茂図書室 13 人
5月4日 音楽つきおはなし会 真野図書館 29 人

5月11日 春のスペシャルおはなし会 両津図書館 31 人
5月11日 新穂子ども読書会 新穂図書室 28 人
5月12日 古本リサイクル＆映写会 相川図書室 70 人
5月14日  おはなし会 真野図書館 2 人
5月18日 おはなしかい さわた図書館 13 人
5月19日 畑野読書会 畑野図書室 6 人
5月23日 おはなしのじかん 小木図書館 3 人
5月26日 １６ミリ上映会新穂トキめきシネマ 新穂図書室 35 人
5月28日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 4 人

6 6月8日 親子で絵本 さわた図書館 8 人
6月15日 おはなしかい さわた図書館 4 人
6月15日 １６ミリ上映会新穂トキめきシネマ 新穂図書室 21 人
6月16日 畑野読書会 畑野図書室 5 人
6月25日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 8 人
6月27日 おはなしのじかん 小木図書館 7 人

7 7月9日  おはなし会 真野図書館 5 人
7月13日 親子で絵本 さわた図書館 7 人
7月20日 おはなしかい さわた図書館 4 人
7月20日 １６ミリ上映会新穂トキめきシネマ 新穂図書室 28 人
7月21日 畑野読書会 畑野図書室 8 人
7月23日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 6 人
7月25日 おはなしのじかん 小木図書館 3 人
7月28日 おはなし会 両津図書館 15 人

8 8月3日 夏休みおはなし会 中央図書館 45 人
8月3日 大人のための怖いおはなし会」 新穂図書室 22 人
8月4日 エンジョイ★サマー 相川図書室 47 人
8月7日 おはなしのじかん 小木図書館 3 人

8月13日  おはなし会 真野図書館 3 人
8月14日 おはなしのじかん 小木図書館 6 人
8月18日 畑野読書会 畑野図書室 5 人
8月25日 おはなし会 両津図書館 15 人
8月27日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 6 人

9 9月8日 でんでん虫さんのハーモニカ演奏と金子みすずの詩の世界 新穂図書室 40 人
9月14日 親子で絵本 さわた図書館 10 人
9月14日 おはなしかい さわた図書館 9 人
9月15日 畑野読書会 畑野図書室 6 人
9月23日 おはなし会 両津図書館 10 人
9月24日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 8 人
9月26日 おはなしのじかん 小木図書館 6 人

10 10月5日 昔懐かしい民話の語り 新穂図書室 15 人
10月12日 ハロウィンおはなしかい さわた図書館 11 人
10月13日 古本リサイクル 相川図書室 46 人
11月29日  おはなし会 真野図書館 5 人
10月20日 畑野読書会 畑野図書室 7 人
10月24日 おはなしのじかん 小木図書館 2 人
10月27日 赤泊弁「紙しばい」赤泊総合文化会館3階 赤泊図書室 31 人

参加人数
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10/27~11/24 読書すごろく 羽茂図書室 60 人
10/27~11/24 秋の読書週間イベント「読書すごろく」 新穂図書室 26 人

10月29日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 4 人
11 11月2日 ハロウィンおはなし会 両津図書館 30 人

11月3日 ハロウィンおはなし会 両津図書館 22 人
11月16日 おはなしかい さわた図書館 6 人
11月17日 畑野読書会 畑野図書室 6 人
11月26日 はじめまして!おはなしかい 中央図書館 14 人
11月30日 １６ミリ上映会新穂トキめきシネマ 新穂図書室 18 人

12 12月7日 いろいろな国の言葉できくおはなし会 新穂図書室 13 人
12/9~12/25 サンタさんにねがいを 羽茂図書室 46 人

12月15日 畑野読書会 畑野図書室 4 人
12月17日  おはなし会 真野図書館 3 人
12月19日 おはなしのじかん 小木図書館 12 人
12月21日 親子で絵本 さわた図書館 5 人
12月21日 クリスマスおはなしかい さわた図書館 14 人
12月22日 クリスマスおはなし会 中央図書館 51 人
12月22日 クリスマスおはなし会 両津図書館 26 人
12月24日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 2 人

1 1月4日 新春！ナゾぶっく・ナゾえほん さわた図書館 40 人
1月11日 親子で絵本 さわた図書館 11 人
1月14日  おはなし会 真野図書館 3 人
1月18日 おはなしかい さわた図書館 8 人
1月19日 畑野読書会 畑野図書室 4 人
1月23日 おはなしのじかん 小木図書館 8 人
1月25日 １６ミリ上映会新穂トキめきシネマ 新穂図書室 28 人
1月26日 おはなし会 両津図書館 7 人
1月28日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 2 人

2 2月8日 親子で絵本 さわた図書館 9 人
2月15日 おはなしかい さわた図書館 6 人
2月16日 畑野読書会 畑野図書室 7 人
2月18日  おはなし会 真野図書館 5 人
2月23日 おはなし会 両津図書館 10 人
2月25日 はじめまして！おはなしかい 中央図書館 2 人

合計 88 件 1,306 人
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図書館見学・職場体験
月 日程 内容 会場
6 6月 羽茂小学校　２年生 羽茂図書室 26 人

6月6日 河崎小　２年　１８名　見学 両津図書館 18 人
6月12日 前浜小　１．２年　見学 両津図書館 5 人
6月21日 小木小２年 見学 小木図書館 20 人

7 7月17日 行谷小　3年　見学 両津図書館 18 人
7/26,27,30 総合高校　職場体験　2人 中央図書館 2 人

7/26・30・31 佐渡総合高校　職場体験　１名 両津図書館 1 人
8 8/27,28 前浜中学校　２名 両津図書館 2 人
9 9/11～13 佐中職場体験各日２名 さわた図書館 2 人

9月12日 金井中学校　2人 中央図書館 2 人
9月17日 加茂小　２年　見学 両津図書館 30 人
9月20日 前浜小学校 両津図書館 5 人
9月20日 七浦小１・２年　見学 相川図書室 12 人
9月24日 真野小2年　見学 真野図書館 8 人
9/25,26 南佐渡中2年生　職場体験 小木図書館 3 人

９／２６・２７ 佐渡中等教育学校　職場体験 両津図書館 2 人
10 10/1～10/3 両津中学校　職場体験 両津図書館 2 人

10/2,3 真野中学校　職場体験 真野図書館 2 人
10月8日 両津小　２年　見学 両津図書館 25 人

10/29～11/15 佐渡特別支援学校 両津図書館 1 人
11 11月19日 新穂小学校２年生　見学 新穂図書室 15 人

11月21日 河原田小2年生お仕事体験 さわた図書館 5 人
11月21日 金井小　見学 中央図書館 40 人
11月22日 河原田小2年生お仕事体験 さわた図書館 4 人
11月22日 金泉小１・２年　見学 相川図書室 10 人
11月28日 小学校　見学 中央図書館 20 人

12 12月11日 小木保・幼　見学 小木図書館 30 人
12月12日 行谷小学校1、2年生学習と見学 新穂図書室 16 人

1 1月22日 はもちこども園 羽茂図書室 14 人
2 2月26日 はもちこども園 羽茂図書室 17 人

人

人

人

人

人
人

合計 30 件 357 人

出張による読み聞かせなど

多田保育園、高千小学校、七浦小学校、八幡小学校
内海府小学校、内海府保育園、水津保育園（移動図書館時）、りょうつ子育て支援センター

河原田小学校、八幡小学校、さわた幼稚園、佐渡特別支援学校、あいかわ幼稚園、七浦小学校

小木小学校、小木子育て支援センター
真野放課後児童クラブ、両津吉井小学校

平成30年4月より図書館・図書室の祝日開館
令和２年３月より、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、休館・制限開館有

真野図書館

対象

中央図書館
両津図書館

さわた図書館
小木図書館
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平成22年度～令和元年度図書館利用状況推移

H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度
人口　*1 63,231 62,184 61,325 60,196 59,060 57,976 56,852 55,859 54,656 53,563
来館者数 119,040 119,914 142,290 137,255 135,132 132,666 136,436 133,054 149,201 163,702
貸出人数　*2 62,858 60,849 59,215 59,951 64,020 64,469 64,661 63,837 70,630 72,070
貸出冊数　*3 236,707 227,034 219,589 228,885 245,189 244,394 255,805 255,895 275,801 280,805
＊１ 人口は各年度末住基人口(平成24年度から外国人含む）
＊２ 貸出人数は個人・団体の合計利用者
＊３ 貸出冊数は、全資格・全資料の合計値
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令和２年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

令和２年度　佐渡市立図書館事業計画

【読書推進事業】

・図書館資料の充実

・調査相談業務（レファレンス業務）の拡充

・新潟大学附属図書館・県内公共図書館との連携事業（相互貸借・協力複写など）

・移動図書館車の運行（4～3月）

月1回運行、保育園・小学校への読み聞かせや団体貸し出しも含む

毎月第1水曜日 海府方面 ※4月は新型コロナの影響で運行中止。

毎月第3木曜日 前浜方面 ※5，6月は団体貸出分の配送のみ実施。

毎月第2火曜日 高千方面 ※7月から通常通り運航の予定。

毎月第4水曜日 南佐渡方面

・子どもの読書週間（4月23日～5月12日）　　※新型コロナの影響により、イベント等実施なし。

・読書週間（10月26日～11月9日）

【子ども読書推進事業】

・わくわくシールブック事業

・ブックスタート事業

・おはなし会の実施（図書館・育児サークル・放課後児童クラブ・３歳児健診時等）

・子ども読書レベルアップ研修会（県主催）

日時 テーマ 講師 会場

  8月21日（金） 読み聞かせはきっかけ作り 大越　さとみ 両津図書館

  9月25日（金） 「探求する」学校図書館を作る 長谷川　優子 両津図書館

・小学校・中学校・保育園等の連携事業　　※感染の状況を見ながら実施する予定。

出張による読み聞かせ等

総合学習の受入や図書館利用の指導

職場体験の受入

【管理・運営に関すること】

・平成30年4月からの図書館・図書室の祝日開館（継続）

・平成29年4月から図書室の土・日曜日の開館および専任職員臨時職員）の配置

・蔵書点検の実施

令和2年10月～令和3年2月まで

図書室は休館日を利用して点検

・開館時間の延伸（真野図書館　平日午後5時を午後6時まで延伸）

※新型コロナの影響により現在は延伸中止
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令和２年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

令和２年度　一般会計当初予算書

（千円）

金額

10款　教育費 27,454 57,562 -30,108

5項　社会教育費 ※

4目　図書館費 1 報酬 86

7 報償費 25

8 旅費 73

10 需用費 18,222

11 役務費 624

12 委託料 4,188

13 使用料及び賃借料 201

14 工事請負費 2,892

15 原材料費 150

17 備品購入費 966

18 負担金補助及び交付金 27

※ 会計年度任用職員に係る費用31,879千円を

総務課が一括計上したことによる減。

(再掲）

図書購入費 （千円）

11需用費 （税込み1万未満の資料購入費） 8,524

18備品購入費　 （税込み1万円以上の資料購入費） 966

合　計 9,490

区分

節
款 項 目 本年度 前年度 比較
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令和元年度　子ども読書活動推進計画の評価について

（１）家庭・地域における子ども読書活動の推進

№ 目標指数 平成26年度末 平成30年度末 令和元年度末
目標値

令和2年度末

1 子ども１人当たりの年間貸出冊数　*1 23冊 30冊 30冊 27冊

（２）保育園・幼稚園における子ども読書活動の推進

№ 目標指数 平成26年度末 平成30年度末 令和元年度末
目標値

令和2年度末

読み聞かせの実施率(ボランティアも含む） 100% 86% 89% 100%

ほぼ毎日 毎週 毎月 なし、その他

78% 4% 7% 11%

（３）学校における子ども読書活動の推進　*2

№ 目標指数 平成26年度末 平成30年度末 令和元年度末
目標値

令和2年度末

【小学校】読み聞かせの実施率(ボランティ
アも含む）

83% 100% 100% 100%

ほぼ毎週 月２回 毎月 その他

43% 24% 24% 9%

2 【中学校】読書旬（週）間の実施率 57% 92% 69% 90%

3
【高等学校】学校図書館を活用した学習の
実施率

40% 100% 100% 100%

（4）図書館における子ども読書活動の推進

№ 目標指数 平成26年度末 平成30年度末 令和元年度末
目標値

令和2年度末

1 児童書の蔵書冊数 95,202冊 100,816冊 103,158冊 98,000冊

2 おはなし会等の参加者数　*5 1,479人 1,398人 1,306人 1,600人

3
保育園・幼稚園・学校へ団体貸出しをした
施設数

34校（園） 51校（園）*3 53校（園）*4 42校(園）

*1　児童書の貸出冊数から0～18歳の利用登録者数を割り返したもの
*2　中学校・高等学校には、中等教育学校を含む
*3　保育園・幼稚園は17園、小学校22校、中学校　９校、高等学校3校
*4　保育園・幼稚園は22園、小学校19校、中学校　8校、高等学校4校
*5　平成28年度まで参加者には、図書館以外でのおはなし会の参加者が含まれていた。
　　このため、平成30年度の実績では図書館や図書館のある公民館で行ったもののみの実績とした。

1
（追加項目）令和元年度

読み聞かせの回数

1 （追加項目）平成30年度

読み聞かせの回数
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